della prima applicazione in merito all’esercizio delle opzioni di proroga o risoluzione
anticipata.

Gli effetti della “First Time Adoption” (FTA)

A seguito dell’entrata in vigore del nuovo principio e sulla base delle scelte di
transizione effettuate, l’attivo patrimoniale del Gruppo è aumentato per 205 milioni
per la rilevazione del diritto d’uso su beni immobili, autoveicoli e altri beni
strumentali, iscritti alla voce 90  “attività materiali”.

 Specularmente aumentano le passività finanziare della voce 10 “passività
finanziarie valutate al costo ammortizzato”, rappresentanti le obbligazioni per il
pagamento dei futuri canoni di leasing.

Così come richiesto dal principio, i contratti di sub-leasing, sono iscritti alla voce
40 “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” per un controvalore di circa 5
milioni; la differenza tra canone incassato dalla cessione e quello pagato nel
contratto di locazione, circa 500 mila, è confluita a Patrimonio netto.

Si riporta di seguito il prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 30
giugno 2019 (ex IAS 17) ed i saldi patrimoniali al 1 luglio 2019 (ex IFRS 16).

97

(migliaia di Euro)

Effetto di transizione IFRS 16

Impatto IFRS 16 01.07.2019

10 Cassa e disponibilità liquide   738.362   —   738.362

20 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico   10.622.973   —   10.622.973

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione   9.765.653   —   9.765.653

b) attività finanziarie designate al fair value   51.976   —   51.976

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value   805.344   —   805.344

30 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva   3.886.771   —   3.886.771

40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   56.599.859   4.754   56.604.613

50 Derivati di copertura   412.234   —   412.234

60 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)   —   —   —

70 Partecipazioni   3.259.777   —   3.259.777

80 Riserve tecniche a carico dei riassicuratori   —   —   —

90 Attività materiali   285.849   205.346   491.195

100 Attività immateriali   901.758   —   901.758

110 Attività fiscali   806.033   —   806.033

120 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione   22.168   —   22.168

130 Altre attività   708.945   (491)   708.454

Totale dell'attivo   78.244.729   209.608   78.454.337

Voci 30.06.2019

(migliaia di Euro)

Effetto di transizione IFRS 16

Impatto IFRS 16 01.07.2019

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato   57.936.936   210.121   58.147.057

20 Passività finanziarie di negoziazione   8.027.751   —   8.027.751

30 Passività finanziarie designate al fair value   55.859   —   55.859

40 Derivati di copertura   414.241   —   414.241

50 Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)   —   —   —

60 Passività fiscali   600.938   —   600.938

70 Passività associate ad attività in via di dismissione   —   —   —

80 Altre passività   948.958   —   948.958

90 Trattamento di fine rapporto del personale   27.808   —   27.808

100 Fondi per rischi e oneri   162.515   —   162.515

110 Riserve tecniche   170.838   —   170.838

120 Riserve da valutazione   597.504   —   597.504

130 Azioni rimborsabili   —   —   —

140 Strumenti di capitale   —   —   —

150 Riserve   5.891.473   (513)   5.890.960

160 Sovrapprezzi di emissione   2.195.606   —   2.195.606

170 Capitale   443.608   —   443.608

180 Azioni proprie (-)   (141.989)   —   (141.989)

190 Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   89.658   —   89.658

200 Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)   823.025   —   823.025

Totale del passivo e del patrimonio netto   78.244.729   209.608   78.454.337

Voci 30.06.2019

98  –

Il valore d’uso complessivo (iscritto tra le attività materiali) è pari a 205,3
milioni, così suddiviso:

– valore d’uso su immobili: 195,6 milioni;
– valore d’uso su autoveicoli: 8,5 milioni;
– valore d’uso su altri beni: 1,2 milioni.

L’incremento dell’attivo patrimoniale si riflette sugli RWA con un effetto sui
ratios patrimoniali di circa 6 bps.

La seguente tabella mostra la riconciliazione tra gli impegni futuri per leasing ex
IAS 17 con le passività per leasing contabilizzate in bilancio. La differenza è
riconducibile all’effetto dell’attualizzazione del debito al tasso di finanziamento